風險的波動性可通過把損失風險分散至大批保險合同組合而得以改善，因為較分散的合同組合很少因組合中某部分的變動而使

整體受到影響。慎重選擇和實施承保策略和方針也可改善風險的波動性。

本集團保險業務包括長期人身保險合同、財產保險和短期人身保險合同等。就以死亡為承保風險的合同而言，傳染病、生活方

式的巨大改變和自然災害均為可能增加整體索賠率的重要因素，而導致比預期更早或更多的索賠。就以生存為承保風險的合同

而言，最重要的影響因素是有助延長壽命的醫學水平和社會條件的不斷改善。就財產保險合同而言，索賠經常受到自然災害、

巨災、恐怖襲擊等因素影響。

目前，風險在本集團所承保的各地區未存在重大分別，數量上的過度集中也可能會對基於組合進行賠付的程度產生影響。

財
務

報
表

二零二一年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 287

53. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

保險風險類型（續）

對於含固定和保證給付以及固定未來保費的合同，並無可減少保險風險的重大緩和條款和情況。但是，對於若干分紅保險合同

而言，其分紅特徵使較大部分保險風險由投保方所承擔。

保險風險也會受保戶終止合同、降低保費、拒絕支付保費或行使年金轉換權利等影響。因此，保險風險受保單持有人的行為和

決定影響。

保險風險集中度

本集團的保險業務主要集中在中國境內，因此按地域劃分的保險風險主要集中在中國境內。

本集團保險風險按業務類別劃分的集中度於附註48保險合同負債中反映。

假設及敏感性分析

(a) 長期人身保險合同

假設

本集團在計量長期人身保險合同的保險責任準備金過程中須對折現率╱投資收益率、死亡率、發病率、退保率、保單紅利假
設及費用假設等作出重大判斷。

敏感性分析

本集團採用敏感性分析衡量在其他主要假設不變的情況下，單一假設發生合理、可能的變動時，將對本集團長期人身保險合同
的保險責任準備金產生的影響。本集團已考慮下列假設的變動 ：

 折現率╱投資收益率假設增加10個基點 ；

 折現率╱投資收益率假設減少10個基點 ；

 死亡、疾病和意外等發生率上升10%（對於年金險的死亡率，保單領取期前上升10%，保單領取期後下降10%)；

 保單退保率增加10%；及

 保單維護費用率增加5%。

二零二一年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司288

合併財務報表附註
2021年度

53. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

假設及敏感性分析（續）

(a) 長期人身保險合同（續）

2021年12月31日

（人民幣百萬元） 單項變量變動

對長期人身保險
責任準備金毛額

的影響

對長期人身保險
責任準備金淨額

的影響 對稅前利潤的影響
對股東權益
的稅前影響

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

折現率╱投資收益率 增加10個基點 (13,141) (13,142) 13,142 13,142
折現率╱投資收益率 減少10個基點 13,460 13,461 (13,461) (13,461)
死亡、疾病和意外等發生率 +10% 66,256 66,207 (66,207) (66,207)
保單退保率 +10% 16,694 16,693 (16,693) (16,693)
保單維護費用率 +5% 4,122 4,122 (4,122) (4,122)

註 ： 對於未來保險利益不受對應資產組合投資收益影響的長期壽險和長期健康險保險合同，考慮到原中國保監會財會部函[2017]637號文等相關規定，此處的結果

為「保險合同準備金計量基準收益率曲線」增加或減少10個基點後確定的折現率假設計算的敏感性結果。

2020年12月31日

（人民幣百萬元） 單項變量變動

對長期人身保險
責任準備金毛額

的影響

對長期人身保險
責任準備金淨額

的影響 對稅前利潤的影響
對股東權益
的稅前影響

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

折現率╱投資收益率 增加10個基點 (10,852) (10,854) 10,854 10,854

折現率╱投資收益率 減少10個基點 11,139 11,140 (11,140) (11,140)

死亡、疾病和意外等發生率 +10% 63,623 63,580 (63,580) (63,580)

保單退保率 +10% 17,429 17,431 (17,431) (17,431)

保單維護費用率 +5% 4,130 4,130 (4,130) (4,130)

財
務

報
表

二零二一年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 289

53. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

假設及敏感性分析（續）

(b) 財產及短期人身保險合同

假設

估計採用的主要假設包括各事故年度的平均賠付成本、理賠費用、賠付通脹因素及賠案數目，基於本集團的過往賠付經驗確

定。須運用判斷來評估外部因素（如司法裁決及政府立法等）對估計的影響。

其他主要假設包括結付延遲等。

敏感性分析

上述主要假設將影響財產及短期人身保險的未決賠款準備金。若干變量的敏感度無法量化，如法律變更、估計程序的不確定性

等。此外，由於保險事故發生日、報案日和最終結案日之間的時間差異，未決賠款準備金的金額於資產負債表日存在不確定

性。

本集團財產保險業務不考慮分出業務按事故年度的索賠進展信息如下 ：

（人民幣百萬元） 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 合計

累計賠付款項估計額 ：

 當年末 112,013 134,483 150,592 166,997 194,826

 1年後 109,867 129,907 146,275 161,174

 2年後 103,639 124,672 142,235

 3年後 99,514 120,933

 4年後 95,507

累計賠付款項估計額 95,507 120,933 142,235 161,174 194,826 714,675

[…]

假設及敏感性分析（續）

(b) 財產及短期人身保險合同（續）

敏感性分析（續）

平均賠款成本的單項變動，會導致未決賠款準備金的同比例變動，分析如下 ：

2021年12月31日

（人民幣百萬元） 單項變量變動

對未決賠款
準備金毛額的

影響增加

對未決賠款
準備金淨額的

影響增加
對稅前利潤的

影響減少
對股東權益的
稅前影響減少

平均賠款成本

財產保險 +5% 5,407 4,846 (4,846) (4,846)

短期人身保險 +5% 561 427 (427) (427)

2020年12月31日

（人民幣百萬元） 單項變量變動

對未決賠款
準備金毛額的

影響增加

對未決賠款
準備金淨額的

影響增加
對稅前利潤的

影響減少
對股東權益的
稅前影響減少

平均賠款成本

財產保險 +5% 4,863 4,432 (4,432) (4,432)

短期人身保險 +5% 634 573 (573) (573)

(c) 再保險

本集團主要通過訂立再保險合同控制保險業務的損失風險。大部分分保業務為成數分保及溢額分保，並按產品類別設立不同自

留額。對於可從再保險公司攤回的賠款金額，使用與原保單一致的假設進行估計，並在資產負債表內列示為應收分保未決賠款

準備金或應收分保賬款。

儘管本集團可能已訂立再保險合同，但這並不解除本集團對保戶承擔的直接責任。因此再保險存在因再保險公司未能履行再保

險合同應承擔的責任而產生的信用風險。

財
務

報
表

二零二一年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 293

53. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險

市場風險是指因市場價格波動而引起的金融工具公允價值或未來現金流變動的風險。市場風險包括因匯率（外匯風險）、市場

利率（利率風險）和市場價格（價格風險）波動而引起的三種風險。

(a) 外匯風險

外匯風險是指因匯率變動產生損失的風險。人民幣與本集團從事業務地區的其他貨幣之間的匯率波動會影響本集團的財務狀況

和經營業績。目前本集團面臨的外匯風險主要來自美元對人民幣及港元對人民幣的匯率波動。本集團對各種貨幣頭寸設定限

額，每日監測貨幣頭寸規模，並且使用對沖策略將其頭寸控制在設定的限額內。

以下是在其他變量不變的情況下，關鍵變量可能發生的合理變動對利潤及權益（因對匯率敏感的貨幣性資產和負債及以公允價

值計量的非貨幣資產和負債的公允價值發生變化）的稅前影響。變量之間存在的相關性會對市場風險的最終影響金額產生重大

作用，但為了描述變量的影響情況，本集團假定其變化是獨立的。

2021年12月31日 2020年12月31日

（人民幣百萬元） 變量變動
增加╱（減少）

稅前利潤
增加╱（減少）
稅前股東權益

增加╱（減少）
稅前利潤

增加╱（減少）
稅前股東權益

美元 對人民幣升值5% 823 2,559 774 2,523

港元 對人民幣升值5% 898 1,448 1,147 1,446

其他幣種 對人民幣升值5% 591 924 497 823

2,312 4,931 2,418 4,792

美元 對人民幣貶值5% (823) (2,559) (774) (2,523)

港元 對人民幣貶值5% (898) (1,448) (1,147) (1,446)

其他幣種 對人民幣貶值5% (591) (924) (497) (823)

(2,312) (4,931) (2,418) (4,792)

二零二一年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司294

合併財務報表附註
2021年度

53. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險（續）

(a) 外匯風險（續）

本集團主要貨幣性資產和負債（不含投資連結賬戶餘額）及以公允價值計量的非貨幣性資產和負債按主要幣種列示如下 ：

2021年12月31日

（人民幣百萬元） 人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他幣種

（折合人民幣）
折合人民幣

合計

資產

現金、存放銀行及其他金融機構款項 481,286 82,019 15,764 5,926 584,995
存放中央銀行款項及存出資本保證金 310,223 10,171 560 – 320,954
買入返售金融資產 61,429 – – – 61,429
應收保費 77,922 1,861 51 – 79,834
應收賬款 26,541 1 – 86 26,628
應收分保合同準備金 24,205 2,219 428 – 26,852
保戶質押貸款 178,298 – – – 178,298
應收融資租賃款 200,701 – – – 200,701
發放貸款及墊款 2,799,799 142,393 16,221 22,562 2,980,975
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 1,287,033 101,821 17,460 20,363 1,426,677
以攤餘成本計量的金融資產 2,727,348 38,392 2,123 1,132 2,768,995
以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的債務工具 398,471 28,977 1,082 – 428,530
以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的權益工具 262,383 620 5,212 – 268,215
其他資產 111,060 6,008 962 135 118,165

8,946,699 414,482 59,863 50,204 9,471,248

負債

應付銀行及其他金融機構款項 700,202 89,335 1,625 6,484 797,646
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債 54,738 2,548 – 90 57,376
賣出回購金融資產款 122,577 4,900 – – 127,477
應付賬款 6,663 – – – 6,663
保險應付款 149,750 947 67 3 150,767
應付保單紅利 67,249 25 – 2 67,276
客戶存款及保證金 2,724,575 253,388 17,133 6,953 3,002,049
應付債券 1,064,171 32,625 – 727 1,097,523
保險合同負債 3,256,611 3,837 890 16 3,261,354
保戶投資合同負債 72,833 6 – – 72,839
其他負債 223,043 3,469 1,074 23 227,609

8,442,412 391,080 20,789 14,298 8,868,579

外幣淨頭寸 23,402 39,074 35,906 98,382
外幣衍生金融工具名義金額 27,780 (10,112) (17,433) 235

51,182 28,962 18,473 98,617

資產負債表外信貸承諾 1,522,035 30,485 1,126 7,561 1,561,207

財
務

報
表

二零二一年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 295

53. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險（續）

(a) 外匯風險（續）

2020年12月31日

（人民幣百萬元） 人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他幣種

（折合人民幣）
折合人民幣

合計

資產

現金、存放銀行及其他金融機構款項 475,075 95,030 10,154 7,132 587,391

存放中央銀行款項及存出資本保證金 284,392 7,915 429 2 292,738

買入返售金融資產 122,765 – – – 122,765

應收保費 92,379 1,555 69 – 94,003

應收賬款 26,089 2 – 85 26,176

應收分保合同準備金 18,552 1,191 476 – 20,219

保戶質押貸款 161,381 – – – 161,381

應收融資租賃款 202,050 – – – 202,050

發放貸款及墊款 2,436,120 123,800 13,868 25,722 2,599,510

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 1,082,923 107,936 20,969 19,503 1,231,331

以攤餘成本計量的金融資產 2,584,592 36,657 2,312 1,287 2,624,848

以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的債務工具 491,483 19,482 421 – 511,386

以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的權益工具 271,017 754 5,630 – 277,401

其他資產 132,644 3,697 723 82 137,146

8,381,462 398,019 55,051 53,813 8,888,345

負債

應付銀行及其他金融機構款項 843,981 89,835 2,943 23,416 960,175

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債 36,216 1,001 – – 37,217

賣出回購金融資產款 271,796 4,806 – – 276,602

應付賬款 5,147 1 – – 5,148

保險應付款 138,640 804 81 3 139,528

應付保單紅利 63,781 23 – 2 63,806

客戶存款及保證金 2,470,778 204,665 12,216 6,174 2,693,833

應付債券 871,407 23,840 3,245 2,793 901,285

保險合同負債 2,968,782 2,689 972 17 2,972,460

保戶投資合同負債 67,574 6 – 1 67,581

其他負債 173,270 10,099 980 7 184,356

7,911,372 337,769 20,437 32,413 8,301,991

外幣淨頭寸 60,250 34,614 21,400 116,264

外幣衍生金融工具名義金額 (9,784) (5,700) (4,933) (20,417)

50,466 28,914 16,467 95,847

資產負債表外信貸承諾 1,212,885 24,285 25 5,669 1,242,864

二零二一年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司296

合併財務報表附註
2021年度

53. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險（續）

(b) 價格風險

本集團面臨的價格風險與價值隨市價變動而改變（由利率風險和外匯風險引起的變動除外）的金融資產和負債有關，主要是分

類為以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的權益工具及以公允價值計量且其變動計入當期損益的上市股票及證券投資基

金。

上述投資因投資工具的市值變動而面臨價格風險，該變動可因只影響個別金融工具或其發行人的因素所致，亦可因影響市場上

交易的所有金融工具的因素所致。

本集團通過分散投資，為不同證券投資設置投資上限等方法來管理價格風險。

本集團採用10天市場價格風險價值計算方法估計上市股票及證券投資基金的風險敞口。本集團採用10天作為持有期間是因為

本集團假設並非所有投資均能在同一天售出。另外，風險價值的估計是在假設正常市場條件並採用99%的置信區間而作出的。

風險價值乃基於市場價格的歷史相關性和波動性且假設了未來價格的變動呈統計學分佈，故使用風險價值有其局限性。由於風

險價值嚴重依賴歷史數據提供信息且無法準確預測風險因素的未來變化及修正，一旦風險因素未能與正態分佈假設一致，市場

劇烈變動的可能性將會被低估。風險價值也有可能因關於風險因素以及有關特定工具的風險因素之間關係的假設的不同，而被